proprio animo a tale principio della salvezza che giunge all’apostolo una profonda conoscenza degli *arcana* divini.

intrasti cubiculum castitatis – Locuzioni quali *ingredere, intrare in, introire, introducere* o *introduci in cubiculum* e similari – laddove per *cubiculum* si intenda letteralmente “camera da letto”, o anche, per estensione, qualsiasi stanza privata, oltre che, *translate*, ciò che è segreto, riparato, dunque i recessi, le profondità, anche dell’animo umano⁶⁵ – già attestate con una certa frequenza nelle opere della latinità classica⁶⁶, occorrono in numerosi luoghi delle Scritture⁶⁷: sulla base in particolare di alcuni fra tali passi scritturali, la letteratura dottrinale ed esegetica, prima patristica, poi medioevale, conferisce una pluralità di sensi all’immagine dell’entrare, dell’introdurre o dell’essere introdotti *in cubiculum*.

Già nel *Cain et Abel* di Ambrogio, il *cubiculum* nel quale Gesù invita i discepoli ad entrare in occasione della preghiera in un passo del Vangelo di Matteo⁶⁸ si identifica con il *cubiculum cordis*, con i recessi del cuore e dell’animo umano, dove solo lo sguardo di Dio è in grado di giungere: l’invito del Cristo si configura dunque come un’esortazione a rivolgersi al Signore pregando *in abscondito*, non al riparo di mura fisiche, ma raccolti in sé stessi, raccoglimento attraverso cui soltanto può avvenire il colloquio con Dio⁶⁹; nel *De Isaac et anima*, lo stesso Padre della Chiesa fa tuttavia inoltre riferimento ad un altro *cubiculum*,

⁶⁵ Cfr. *cubiculum*, *ThLL* IV, coll. 1266-9; un esempio dell’utilizzo *translate* del vocabolo nel senso di “recessi del cuore, dell’animo” è l’interpretazione allegorica formulata a partire dai Padri del *cubiculum* di Mt. 6,6, cfr. *infra*.

⁶⁶ Cfr. ad es. CIC. *Verr.* 4, 56; CURT. RUF. *Hist. Alex.* 6, 10, 21; VAL. MAX. *Fact. et dict. mem.* 1, 7, 7; PETRON. *sat.* 129, 3; LIV. 42, 28, 12; QUINT. *inst.* 4, 2, 72; ID. *decl.* 1, 3; TAC. *dial.* 3, 1; PLIN. *epist.* 3, 16, 4; SVET. *Cal.* 12, 3.

⁶⁷ Cfr. ad es. Gen. 42,30; Ex. 8,3; Iudic. 15,1; 3Reg. 22,25; 4Reg. 9,2,6; 1Esd. 10,6; Tob. 6,18; 7,19; 8,15; Iud. 14,10.13; Cant. 3,4; Is. 26,20; Mt. 6,6.

⁶⁸ Cfr. Mt. 6,6: «Tu autem cum orabis intra in cubiculum tuum et cluso ostio tuo ora Patrem tuum in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi».

⁶⁹ Cfr. ad es. AMBR. *Cain et Ab.* 1, 9, 35, pag. 369, l. 23 - pag. 370, l. 6: «Quod apertius dominus in euangelio docuit suo dicens: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et cluso ostio patrem tuum ora in abscondito, et pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui et infra: Scit enim pater uester quid uobis opus sit antequam petatis ab eo. Cubiculum tuum mentis arcanum animi que secretum est. In hoc cubiculum tuum intra, hoc est intra in alta praecordia, totus ingredere de corporis tui exteriori uestibulo et claude ostium tuum»; *ibi*, 38, pag. 372, ll. 9-13: «Docet etiam orandum in omni loco, cum saluator dicat: Intra in cubiculum tuum. Sed intellege non cubiculum conclusum parietibus, quo tua membra claudantur, sed cubiculum quod in te est, in quo includuntur cogitationes tuae, in quo uersantur sensus tui. Hoc orationis tuae cubiculum ubique te cum est et ubique secretum est, cuius arbiter nullus est nisi solus deus».

evocato invece in Cant. 1,3, *introduxit me rex in cubiculum suum*⁷⁰, che è figurazione della conoscenza del divino raggiunta dall'anima beata, la quale attraverso il distacco delle cure terrene si profonda in se stessa – quindi appunto nel *cubiculum* del proprio intimo, quale lo si intendeva *supra* – fino al raggiungimento di tale conoscenza di ciò che è ineffabile ed inesprimibile⁷¹. Nell'*Expositio psalmi cxviii*, Ambrogio indica invece lo sposo che introduce in *cubiculum* la sposa in Cant. 1,3 come immagine del Cristo che, fondando la Chiesa – la quale si identifica con il suo corpo mistico – introduce la comunità ecclesiale appunto nel proprio corpo, nel *cubiculum Ecclesiae*, facendo sì che l'*Ecclesia* benefici della salvezza, e rendendola partecipe dei misteri inerenti la Redenzione⁷²: dunque in tal caso si intenderà per *cubiculum* la Chiesa come

⁷⁰ Il testo della *Vulgata* per Cant. 1,3 è in realtà: «Introduxit me rex in cellaria sua». Già Girolamo, nel suo commento a Isaia, nota che il greco ταμείον, presente sia in Is. 26,20 («Vade populus meus intra in cubacula tua claude ostia tua super te abscondere modicum ad momentum donec pertranseat indignatio»); *Septuaginta*: «Βάδιζε, λαός μου, εἰσελθε εἰς τὰ ταμίειά σου, ἀποκρύβηθι μικρὸν ὅσον ὅσον, ἕως ἄν παρέλθῃ ἡ ὀργὴ κυρίου»), sia nel passo del Cantico appena citato (*Septuaginta* Cant. 1,4: «Ἐἰσήνεγκέν με ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ταμίειον αὐτοῦ»), può essere tradotto sia con *cellaria*, sia con *cubacula*, cfr. il passo dei *Commentarii in Isaiam* cit. in n. 79. E in almeno un gruppo di manoscritti riportanti il testo della *Vetus latina* – cioè della versione latina antecedente la sistemazione del testo da parte di Girolamo – del Cantico, c'è traccia della lezione *cubiculum* per *cellaria* in Cant. 1,3, cfr. *Vetus latina*, 10/3, 1. *Lieferung*, p. 34, dove dal prospetto delle varianti presentate dal codice W (Stuttgart, Württembergische Landesbibliothek HB. II, 35, per la descrizione cfr. *ibi*, pp. 33-5), e dai manoscritti ad esso collegati, emerge come due fonti, S (St. Gallen, Stiftsbibliothek 28, per la descrizione cfr. *ibi*, pp. 32-3) e B (Bamberg, Staatliche Bibliothek Class. 3 (M. V. 12) Teil II fol. 1-93, per la descrizione cfr. *ibi*, pp. 25-6) riportino appunto *cubiculum* per *cellaria*, laddove W presenta invece la lezione *cubulum*.

⁷¹ Cfr. ad es. AMBR. *Isaac* 4, 11, pag. 650, l. 15 - pag. 651, l. 12: «Denique ait: introduxit me rex in cubiculum suum. beata anima quaecumque ingreditur penetralia. nam ea insurgens de corpore ab omnibus fit remotior atque intra semet ipsam diuinum illud si qua insequi possit scrutatur et quaerit. quod cum potuerit comprehendere, ea quae sunt intellegibilia supergressa in illo confirmatur atque eo pascitur. talis erat Paulus, qui sciebat se raptum in paradysum, sed siue extra corpus raptum siue raptum in corpore nesciebat. adsurrexerat enim anima eius de corpore et se a uisceribus et uinculis carnis abduxerat atque eleuauerat, factus quae a se ipso alienus intra semet ipsum tenuit uerba ineffabilia, quae audiuit, et uulgare non potuit, quia aduertit ea loqui homini non licere. anima ergo bona contemnit uisibilia et sensibilia nec consistit in eis nec in despiciendis his inmoratur et residet, sed ascendit ad illa aeterna et inuisibilia et plena miraculis puro sensu se piaie mentis adtollens. etenim perfectioni studens solum illud bonum diuinitatis intendit nec aliud quicquam requirendum putat, quia tenet quod summum est. itaque uir huiusmodi, in quo est animae pulcritudo, solus sibi abundat, quia ipse sibi est satis». In un altro passo della medesima opera, Ambrogio mostra di intendere l'essere condotti nel *cubiculum* come il primo stadio dell'avvicinarsi dell'anima a Dio, cfr. *ibi* 6, 50, pag. 674, ll. 3-5: «Quartus autem hic iam processus est animae. primum etenim caritatis inpatiens et uerbi moras non ferens rogabat, ut oscula mereretur, et meruit desideratum uidere, introducta quoque est in cubiculum regis».

⁷² Cfr. AMBR. *in psalm. 118* 1, 16, p. 16, l. 12 - 17, p. 17, l. 10: «Quando autem introduxit eam rex in cubiculum suum, passionis tempus, lateris conpunctio declaratur, sanguinis effusio, sepulturae unguentum, resurrectionis mysterium, ut osculum quasi sponsa acceperit, in cubiculum autem Christi sit introducta ecclesia non iam quasi tantummodo desponsata, sed etiam quasi nupta, nec solum thalamum sit ingressa, sed etiam legitimae clauis copulae consecuta sit. ideo que quasi in

comunità dei redenti, nella quale il Salvatore introduce i cristiani tutti. Ma a margine di tale esegesi di Cant. 1,3, i recessi del *cubiculum* divino celante i misteri inerenti la Redenzione vengono accostati con le profondità dell'animo umano, pure raffigurato quale *cubiculum*⁷³: attraverso tale parallelo Ambrogio sembra alludere al fatto che, come già accennato⁷⁴, per giungere ad una conoscenza profonda dei misteri divini, – conoscenza pure resa possibile attraverso la fondazione della Chiesa dei redenti in Cristo – l'anima deve necessariamente perseguire il distacco dal mondo e il raccoglimento in sé stessa.

Apponio, nella sua *expositio in Canticum canticorum*, interpreta *allegorice* il proposito espresso dalla *sponsa* del Cantico di introdurre lo sposo nella “camera da letto della propria genitrice” (*introducam illum ... in cubiculumu genitricis meae*)⁷⁵ come riferito alla Chiesa, la cui fondazione permette anche alla propria genitrice, cioè alla *Synagoga*, al popolo ebraico, di riconoscere nel Cristo il Redentore, che porta a compimento il piano divino di salvezza previsto dal Signore prima dell'inizio dei tempi, e del cui operare la Legge fu prefigurazione⁷⁶.

thalamo sita ait: colligatio guttae frater meus mihi, inter media ubera requiescit. quodsi cubiculum quaerimus, ipse nos edoceat, qui ait: tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. cubiculum ecclesiae corpus est Christi; introduxit eam rex in omnia interiora mysteria, dedit ei claves, ut aperiret sibi thesauros scientiae sacramentorum, clausas ante fores panderet, cognosceret quietis gratiam, defuncti somnum, uirtutem resurrectionis. In illo cubiculo iustitias domini Iesu nupta repperit. quae sunt illae iustitiae? utique sacramenta baptismatis, sicut legimus, quia, cum uenienti ad baptismum diceret Iohannes: ego a te debeo baptizari, et tu uenis ad me?, respondit Iesus: sine modo; sic enim decet nos implere omnem iustitiam. in illo cubiculo iustificationes didicit, consilium dei cognouit, sicut scriptum est, quia omnis populus audiens et publicani iustificauerunt deum, baptizati baptismo Iohannis; Pharisei autem et legis periti consilium dei spreuerunt in se, non baptizati ab eo»; 2, 29, pag. 37, l. 23 - pag. 38, l. 4: «Quae posteaquam a Christo didicerunt apostoli, ecclesia dicit: introduxit me rex in cubiculum suum, hoc est in illud secretum suum, in quo sunt thesauri scientiae et cognitionis suae. ideo que tibi dicitur: cum oras, intra in cubiculum tuum, quod significat mentis animi que secretum. in hoc cubiculum iustitiarum sponsa se poposcit induci, cum post odorem unguenti excurrerit, quod semper fluit et numquam deficit».

⁷³ Cfr. *supra*.

⁷⁴ Cfr. *supra*, a proposito dell'esegesi di Cant. 1,3 proposta da Ambrogio nel *De Cain et Abel*.

⁷⁵ Cfr. Cant. 3,4: «Donec introducā illum in domum matris meae et in cubiculum genitricis meae».

⁷⁶ Cfr. APON. 5, ll. 203-26: «Vbi autem angelorum testimonio qui mortuus homo lugebatur asserit surrexisse ut Deus, uel ipse se resurgens ostendit dicendo: Videte et palpate quia ipse ego sum et non sum phantasma, inuenit eum sponsa, et inuentum tenuit, nec ultra iam dimisit eum, firmissima fide uerum Deum et uerum eum hominem confitendo: donec introduceret eum in domum matris suae synagogae, cuius doctrinae adoleuerat lacte, unum Deum caeli credendo – hoc est persuaderet plebi iudaicae praedicandum Dominum maiestatis crucifixum quem blasphemandum docebat –, et in cubiculum genitricis suae – in eius scilicet plebis secretum mysterium regenerationis, quae illi per baptismum beati Iohannis genitrix fieri coepit. Cuius bono exemplo baptismate in notitiam perfectae Trinitatis genita est, sicut ait: Tenui eum nec dimittam, donec introducā eum in domum matris meae et in cubiculum genitricis meae. Docet ergo ut siue

Anche nel *Commentarium in Canticum* di Origene secondo la traduzione di Rufino di Aquileia, la sposa introdotta *in cubiculum regis* è immagine sia dell'*Ecclesia*, sia dell'*anima*, le quali con la Redenzione giungono entrambe alla conoscenza dei misteri inerenti il piano divino di salvezza; d'altronde, secondo Origene, il *cubiculum* della *sponsa*, nel quale quest'ultima viene ammonita dal precetto evangelico ad entrare, è inoltre immagine delle profondità dell'*anima*, nelle quali sono celate tutte le sue ricchezze (*omnes divitias*), cioè le sue virtù, che il Signore può osservare penetrando con lo sguardo all'interno di tali recessi⁷⁷.

ueteris testamenti doctrinam, siue baptismum Iohannis – quamuis de caelo fuerit datum –, non nisi introductione Christi per Spiritum firmari: inuenit eum Ecclesia utique in apostolis post resurrectionem, et introduxit eum in domum praedictae matris suae synagogae, exponendo prophetiam quae eum uenturum promiserat, et introduxit eum in cubiculum antedictae genetricis suae, ueram eius redemptionem humani generis ostendendo, quae in mysterio sacrosancti baptismatis celebratur».

⁷⁷ Cfr. RUFIN. *Orig. in cant.* 1, pag. 108, l. 13 - pag. 110, l. 19: «Introduxit me rex in cubiculum suum; exsultemus et iucundemur in te». Cum indicasset sponso suo sponsa, quod “adulescentulae odore” eius captae “currerent post ipsum”, cum quibus etiam ipsa “cursura esset”, ut eis “formam” praerberet in “omnibus”, nunc quasi laboris sui consecuta iam palmam, pro eo quod concurrerit “currentibus”, “introducitur” se dicit ab sponso “rege in cubiculum” eius, ut ibi videret cunctas opes regias. In quo utique merito “iucundatur et exsultat”, utpote quae secreta iam regis et arcana prospexerit. Hic est secundum propositi dramatis ordinem quasi historicus intellectus. Sed quoniam, cui res agitur, ecclesia est ad Christum veniens vel anima Verbo Dei adhaerens, quod aliud “cubiculum” Christi et “promptuarium” Verbi Dei credendum est, in quo vel ecclesiam suam vel animam cohaerentem sibi “introducatur”, nisi ipse Christi arcanus et reconditus sensus? De quo et Paulus dicebat: “nos autem sensum Christi habemus, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis”. Haec illa sunt, quae “oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis adscendit, quae praeparavit Deus his, qui diligunt eum”. Cum igitur animam Christus in intelligentiam sui sensus inducit, “in cubiculum regis introducta” dicitur, in quo “sunt thesauri sapientiae ac scientiae eius absconditi”. Non mihi autem vacuum videtur, quod, cum potuisset dicere: “introduxit me” sponsus meus aut fraternus meus aut aliquid huiusmodi, ut ei moris est, nunc, quia “cubiculum” dictura erat, “regis” dixerit “cubiculum” et non aliud nomen posuerit, in quo posset fortassis aliquis et mediocris intelligi. Sed propterea arbitror in his “regem” nominatum, ut ostenderetur per hoc nomen praedives “cubiculum”, utpote regium et multis atque immensis opibus repletum. Prope hunc [anima] mihi videtur fuisse aut sequens eum ille, qui dixit “raptum se esse usque ad tertium caelum et inde in paradysum et audisse verba ineffabilia, quae non licet homini loqui”. Quid enim putas, illa “verba”, quae “audivit”, nonne a rege “audivit” et in “cubiculo” aut prope “cubiculum” positus “audivit”? Et erant, credo, “verba” illa talia quaedam, quae hortarentur eum ad maiorem profectum et promitterent ei quod, si “perseveraret usque in finem”, et ipse posset “regis” intrare “cubiculum” secundum illud, quod per prophetam quoque promittitur: “dabo tibi thesauros obscuros, occultos; invisibiles aperiam tibi, ut cognoscas quia ego sum Dominus Deus tuus, qui vocavi nomen tuum Deus Istrahel”. [...] Sed et illud in hoc debemus advertere quod, sicut “rex” habet “cubiculum” quoddam, in quod reginam sive sponsam suam “introducitur”, ita habet et sponsa suum “cubiculum”, in quod monetur per Verbum Dei “ingressa claudere ostium” et ita conclusis illis omnibus divitiis suis intra illud “cubiculum orare patrem, qui videt in abscondito” et perspicit, quantas opes, animi scilicet virtutes, intra “cubiculum” suum sponsa condiderit, ut videns eius divitias det ei petitiones suas; “omni” enim “habenti dabitur»». Cfr. inoltre *ibi* 3, pag. 218, l. 9 - 219, l. 10, dove Origene spiega come la *sponsa* introdotta nel *cubiculum regis* vada intesa quale immagine dell'*anima* alla quale il Verbo si manifesta non in pubblico, *in propatulo*, bensì nel segreto dell'*Ecclesia*, intesa come costituita, piuttosto che da mura fisiche, dai *munimenta fidei*, degli *aedificia sapientiae* e dai *fastigia caritatis*, al riparo dei quali si entra unicamente attraverso i

L'immagine dell'*intrare in cubiculum* – quale appare non solo nel passo di Matteo citato *supra*, ma anche in un versetto di Isaia cui probabilmente fa riferimento il medesimo precetto evangelico⁷⁸ – inteso in senso tropologico come *intrare in cubiculum cordis*, cioè come figurazione del raccoglimento, è connesso già da Agostino e Girolamo all'esigenza di mantenere l'alveo del proprio animo mondo dalle cure terrene, perché vi si possano coltivare le virtù che conducono alla rettitudine e alla conoscenza del divino⁷⁹.

buoni propositi e la retta fede: «Sponsa enim Verbi anima, quae in domo eius regali, hoc est in ecclesia consistit, docetur a Verbo Dei, qui est sponsus suus, quaecumque sunt reposita et recondita intra aulam regiam et “cubiculum” regis; discit in hac domo, “quae est ecclesia Dei vivi”, etiam vini illius, quod de sanctis torcularibus congregatum est, cellam, vini non solum novi, sed et veteris ac suavis, quae est doctrina legis et prophetarum; in quibus sufficienter exercitata recipiat in se ipsum, qui “erat in principio apud Deum Deus Verbum”, sed non semper se cum permanentem – non enim possibile est hoc humanae naturae –, sed interdum quidem visitetur ab eo, interdum vero relinquatur, ut amplius desideret eum. [...] Verbum enim Dei et “sermo scientiae” non in publico et palam positus neque “conculcandus pedibus” apparet, sed, cum quaesitus fuerit, invenitur et invenitur non, ut diximus, in propatulo positus, sed obtectus et quasi “post parietem” latens. Anima autem, quae in ecclesia esse dicitur, non intra aedificia “parietum” collocata intelligitur, sed intra munimenta fidei et aedificia sapientiae posita celsis que fastigiis “caritatis” obtecta. Propositum ergo bonum et fides rectorum dogmatum esse animam in domo ecclesiae facit; cuius domus membra quaedam sunt, quae vel “cubiculum” vel “domus vini” vel alia huiusmodi pro gratiarum scilicet gradibus et donorum spiritualium diversitatibus appellantur. Sic ergo et “paries” nunc pars quaedam domus huius est, quae potest indicare dogmatum firmitatem, sub qua “stare” dicitur sponsus et in quibus tam magnus et excelsus est, ut emineat omne aedificium et “prospiciat” sponsam, id est animam; et nondum quidem apertum se ei totum que manifestet, sed quasi “per retia prospiciens” hortetur eam et provocet non sedere intrinsecus segnem, sed “exire” ad se foras et conari, ut non iam “per fenestras” et “retia” neque “per speculum in aenigmate”, sed procedens foras “facie ad faciem” videat eum».

⁷⁸ Cfr. Is. 26,20: «Vade populus meus intra in cubacula tua claude ostia tua super te».

⁷⁹ Cfr. ad es. AUG. *de serm. dom.* 2, 11, ll. 233-46, dove in particolare il *claudere ostia*, che sia in Matteo, sia in Isaia si accompagna all'*intrare in cubiculum cordis*, è interpretato quale figurazione del distacco dalle cure terrene necessario al totale raccoglimento: «Vos autem cum oratis, inquit, introite in cubacula uestra. quae sunt ista cubacula nisi ipsa corda, quae in psalmo etiam significantur, ubi dicitur: quae dicitis in cordibus uestris, et in cubilibus uestris compungimini? et claudentes ostia orate, ait, patrem uestrum in abscondito. parum est intrare in cubacula, si ostium pateat inportunis, per quod ostium ea quae foris sunt inprobe se inmergunt et interiora nostra appetunt. foris autem esse diximus omnia temporalia et uisibilia, quae per ostium, id est per carnalem sensum, cogitationes nostras penetrant et turba uanorum fantasmatum orantibus obstrepunt. claudendum est ergo ostium, id est carnali sensui resistendum est, ut oratio spiritalis dirigatur ad patrem, quae fit in intimis cordis, ubi oratur pater in abscondito. et pater, inquit, uester, qui uidet in abscondito, reddet uobis»; HIER. *in Is.* 8, 26, 20, ll. 41-51, dove l'esortazione ad entrare nel *cubiculum cordis* è interpretata come invito a rinunciare alla gloria terrena e a perseguire le virtù: «Praecipitur autem iuxta anagogen populo dei, ut ingrediatur cubacula sua siue cellaria (τραπεῖα quippe utrumque significat), ut claudat iuxta euangelicum praeceptum ostium cubiculi sui, et dicat cum propheta: pone, domine, custodiam ori meo, et ostium munitum labiis meis. et abscondatur paululum quantumcumque, donec pertranseat ira domini, ut nihil gloriae causa faciat; sed fruatur bono conscientiae, et solum iudicem exspectet deum. sunt autem cellaria quae claudenda sunt et abscondenda ab his qui diuites facti sunt in operibus atque sermonibus, prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia, ut nesciat sinistra quid faciat dextera, ut legis et prophetarum et euangelii opibus perfruamur». Cfr. inoltre AUG. *in psalm.* 9, 6, ll. 2sq., dove l'immagine dell'*intrare in cubiculum* è riferita all'*anima Ecclesiae*, che, *sine macula et ruga*, è

Gregorio Magno, nella sua *Expositio in Canticum canticorum*, chiarisce come l'*introducì in cubiculum* della *sponsa* da parte dello *sponsus* rappresenti in figura la conoscenza della profondità dei misteri divini cui la Chiesa poté giungere già nel corso della vita terrena attraverso i dottori, gli apostoli e i profeti, i quali, essendo giunti alla perfezione della speranza e della carità, furono i soli in grado di entrare nel *cubiculum regis*, cioè, appunto, di accedere alla contemplazione dei *secreta* divini⁸⁰.

Bernardo di Chiaravalle, nell'ambito della formulazione della propria dottrina mistica, indica l'*intrare in cubiculum regis* del Cantico come immagine del più elevato grado di vicinanza a Dio – nel medesimo senso assunto nella mistica bernardina dall'immagine dell'*amplexus*⁸¹ – cui l'anima giunge attraverso l'esercizio delle virtù e soprattutto della *caritas*, e che coincide con una profonda

degnata di riconoscere nell'Incarnazione il compimento del piano divino di salvezza: «[...] siue anima ecclesiae iam perfecta et sine macula et ruga, digna scilicet occultis filii, quia introduxit eam rex in cubiculum suum, dicat sponso suo [...]»; HIER. *epist.* 121, 56, praef., pag. 3, ll. 16-24, dove l'essere introdotti *in cubiculum* da parte del Cristo è immagine della Rivelazione del significato delle Scritture alla luce della Redenzione: «Simul que animaduerti, quod quaestiunculae tuae de euangelio tantum et de apostolo positae indicant te ueterem scripturam aut non satis legere aut non satis intellegere, quae tantis obscuritatibus et futurorum typis inuoluta est, ut omnis interpretatione egeat et porta orientalis, de qua uerum lumen exoritur et per quam pontifex ingreditur et egreditur, semper clausa sit et soli christo pateat, qui habet clauem dauid, aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, ut illo reserante introeas cubiculum eius et dicas: introduxit me rex in cubiculum suum».

⁸⁰ Cfr. ad es. GREG. M. *in cant.* 26, ll. 502-31: «Introduxit me rex in cubiculum suum. Exultabimus et laetabimur in te ecclesia dei quasi quaedam domus regis est. Et ista domus habet portam, habet ascensum, habet triclinium, habet cubicula. Omnis, qui intra ecclesiam fidem habet, iam portam domus istius ingressus est: quia, sicut porta reliqua domus aperit, ita fides reliquarum uirtutum ostium habet. Omnis, qui intra ecclesiam spem habet, iam ad ascensum domus uenit: spes enim eleuat cor, ut sublimia appetat et ima deserat. Omnis, qui in ista domo positus caritatem habet, quasi in tricliniis deambulat: lata enim est caritas, quae usque ad inimicorum dilectionem tenditur. Omnis, qui in ecclesia positus iam sublimia secreta rimatur, iam occulta iudicia considerat, quasi in cubiculum intrauit. De porta domus istius dicebat quidam: aperite mihi portas iustitiae et ingressus in eas confitebor domino de ascensu spei dicebat: ascensus in corde eius disposuit de tricliniis latis domus istius dicitur: latum mandatum tuum nimis in mandato lato specialiter caritas designatur. De cubiculo regis loquebatur, qui dicebat: secretum meum mihi; et alias: audiui archana uerba, quae non licet hominibus loqui primus ergo aditus domus istius porta fidei, secundus proeuctus ascensus spei, tertius latitudo caritatis, quartus iam perfectio caritatis ad cognitionem secretorum dei. Quia ergo sancta ecclesia in membris suis perfectis, in sanctis doctoribus, in eis, qui iam pleni et radicati sunt in mysteriis dei, quasi ad sublimia secreta peruenit et adhuc in ista uita posita iam illa penetrat, introduxit me rex in cubiculum suum ait. Per prophetas enim, per apostolos, per doctores, qui in ista uita positi iam sublimia secreta illius uitae penetrabant, ecclesia in cubiculum regis illius ingressa fuerat».

⁸¹ Per l'interpretazione dell'immagine dell'*amplexus* nell'ambito della mistica cistercense, cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 8-9.

conoscenza dei divini *arcana veritatis*⁸². E il continuatore del commento bernardino al Cantico, Gilbert di Hoyland⁸³, rappresenta come *intrare in cubiculum* il raggiungimento da parte dell'anima dell'*excessus mentis*, che dona la conoscenza dei *thesauri sapientiae et scientiae Dei* quali furono appannaggio proprio dell'apostolo Giovanni, che, *recumbens in pectore Jesu*, conobbe e poté descrivere il Cristo come il Verbo incarnato⁸⁴. Inoltre, nella *Brevis commentatio*

⁸² Cfr. ad es. BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Liber de gradibus humilitatis et superbiae*, 21, 3, pag. 32, l. 13 - pag. 33, l. 7: «Utramque vero partem, rationem scilicet ac voluntatem, alteram verbo veritatis instructam, alteram spiritu veritatis afflatam, illam hyssopo humilitatis aspersam, hanc igne caritatis succensam, tandem iam perfectam animam, propter humilitatem sine macula, propter caritatem sine ruga, cum nec voluntas rationi repugnat, nec ratio veritatem dissimulat, gloriosam sibi sponsam Pater conglutinat, ita ut nec ratio de se, nec voluntas de proximo cogitare sinatur, sed hoc solum beata illa anima dicere delectetur: introduxit me rex in cubiculum suum. Digna certe, quae de schola humilitatis, in qua primum sub magistro Filio ad seipsam intrare didicit, iuxta comminationem ad se factam: si ignoras te, egredere et pasce haedos tuos, digna ergo quae de schola illa humilitatis, duce Spiritu Sancto, in cellaria caritatis – quae nimirum proximorum pectora intelligenda sunt – per affectionem introduceretur, unde suffulta floribus ac stipata malis, bonorum scilicet moribus et virtutibus sanctis, ad Regis demum cubiculum, cuius amore languet, admitteretur. Ibi modicum, hora videlicet quasi dimidia, silentio facto in caelo, inter desideratos amplexus suaviter quiescens ipsa quidem dormit, sed cor eius vigilat, quo utique interim veritatis arcana rimatur, quorum postmodum memoria statim ad se reditura pascatur. Ibi videt invisibilia, audit ineffabilia, quae non licet homini loqui. Excedunt quippe omnem illam, quam nox nocti indicat, scientiam; dies tamen diei eructat verbum, et inter sapientes sapientiam loqui, et spiritualibus spiritualia licet conferri»; ID. *Sermones super Cantica Canticorum*, 23, 16, vol. 1, pag. 149, ll. 20sq., dove tale ingresso nel *cubiculum regis* viene connesso al distacco dalle cure e dai sentimenti terreni: «Tranquillus Deus tranquillat omnia, et quietum aspicere, quiescere est; cernere est Regem post diurnas forensium quasi lites causarum, dimissis a se turbis, curarum molestias declinantem, petentem de nocte diversorium, cubiculum introeuntem cum paucis, quos hoc secreto et hac familiaritate dignatur, eo certe securius quo secretius quiescentem, eo serenius se habentem quo placidius solos intuentem quos diligit. In hoc arcanum et in hoc sanctuarium Dei, si quem vestrum aliqua hora sic rapi et sic abscondi contigerit, ut minime avocet aut perturbet vel sensus egens, vel cura pungens, vel culpa mordens, vel certe ea, quae difficiliter amoventur, irruentia imaginum corporearum phantasmata, poterit quidem hic, cum ad nos redierit, gloriari et dicere: introduxit me rex in cubiculum suum».